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 FREEDOM OF INFORMATION REQUEST 

 

Request Number: 

F-2011-03638 

 

Keyword: 

Organisational Information/Governance 

 

Subject: 

Confidentiality Clauses 

 

Request and Answer: 

 
Question 1 
However, I have now refined my request (previous F-2011-02618 refers) as follows: 
      
Copies of all confidentiality clauses, agreements or policies that staff are required to abide by. Please 
include any non-standard clauses which apply to particular groups of staff, or individuals. I am 
expecting the release of any relevant standard clauses contained within employment contracts as 
well as relevant policies such as your whistle-blowing policy, and any rules guiding staff participation 
in online discussion, blogging and social networking sites. 
 
Question 2     
The number of times PSNI staff members have faced disciplinary actions or proceedings as a result 
of breaching these confidentiality agreements, policies and clauses. 
 
Clarification: I can confirm that I would like the requested information to include the past 12 months. 
 
Answer 
Section 17(5) of the Freedom of Information Act 2000 requires the Police Service of Northern Ireland, 
when refusing to provide such information (because the cost of compliance exceeds the appropriate 
limit) to provide you the applicant with a notice which states that fact. 
 
It is estimated that the cost of complying with your request for information would exceed the 
“appropriate costs limit” under Section 12(1) of the Freedom of Information Act 2000, which is 
currently set by the Secretary of State at £450 (18 hours).  
 
In order to ascertain if any PSNI Staff members had faced disciplinary action it was necessary to 
contact all 8 Districts and departments within the PSNI as this discipline is carried out by Human 
Resources at local level. It was also necessary to contact all areas in an attempt to retrieve all 
confidentiality clauses, agreements or policies that staff are required to abide by throughout the 
service as a whole. 
 
One department alone advised that to provide information in relation to your request would take in 
excess of 20 hours to review individual specialist areas of work to indentify individual confidentiality 
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agreements in policies, procedures and employment contracts specific to their operations and roles 
as these are not recorded centrally. Included in the 20 hours is the time taken to cross reference 
computer records and manual files regarding discipline to see if any staff member had faced 
disciplinary action. The time estimates for the other departments and 8 districts added to this further 
takes the time beyond that permitted by legislation which is set at 18 hours. 
 
In accordance with the Freedom of Information Act 2000, this letter should be considered as a 
Refusal Notice, and the request has therefore been closed.   
 
You may wish to submit a refined request in order that the cost of complying with your request may 
be facilitated within the ‘appropriate limit’. In compliance with Section 16 of the Act, I have considered 
how your request may be refined to bring it under the appropriate limit however the nature and 
structure of the information unfortunately makes this impossible. 
 
Submission of a refined request would be treated as a new request, and considered in accordance 
with the Freedom of Information Act 2000, including consideration of relevant Part II exemptions. 
 
Although excess cost removes the PSNI’s obligations under the Freedom of Information Act, I have 
provided below the information which was retrieved before it was realised that the fees limits would 
be exceeded. I trust this is helpful but it does not affect our legal right to rely on fees regulations for 
the remainder of your request. The information supplied has been provided outside of the Act, as we 
are legally able to refuse to provide any information at all if your request exceeds the fees limit. We 
hope you find this useful. 
 
The following Service Procedures and Policy Directives are those which staff are required to abide by 
and are available to view on the PSNI website at the following link; 
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